
COMUNE DI VENTASSO
     Provincia di Reggio nell'Emilia

Determinazione n. 69 del 08/03/2025

Oggetto: P.N.R.R.   M1C3  INTERVENTO  2.1.  ATTRATTIVITA’  DEI  BORGHI  STORICI
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU  PROGETTO
DI  RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  E  STRUTTURALE  DEGLI  SPAZI
CULTURALI  COMUNE  DI  VENTASSO   LIGONCHIO:  DOVE  L’ENERGIA
DIVENTA  CULTURA   CUP  H37D22000010006   -  DETERMINA  DI  AVVIO
PROCEDIMENTO  DI  INDAGINE  E  CONSULTAZIONE  DI  OPERATORI  PER
PARTENARIATO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE  PER
L’INCREMENTO  DELLA  PARTECIPAZIONE  CULTURALE  E  PER
L’EDUCAZIONE AL PATRIMONIO DELLE COMUNITÀ LOCALI NELL’AMBITO
DEL PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE CULTURALE DEL CINEMA/TEATRO
DI  LIGONCHIO  (INTERVENTO  2)   APPROVAZIONE  AVVISO  DI
CONSULTAZIONE

IL RESPONSABILE IV Settore - Lavori Pubblici - Patrimonio e Protezione Civile

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione armonizzato 2025/2027;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il piano
esecutivo di gestione (PEG) - approvazione delle dotazioni finanziarie;

VISTO il decreto del Sindaco n. 15 del 28/12/2024, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta, l’incarico
di elevata qualificazione in qualità di Responsabile del Settore 4 - Lavori pubblici, patrimonio e protezione
civile del Comune di Ventasso, dando contestualmente atto che, sono attribuiti tutti i compiti e le funzioni
espressamente riservati per legge, statuto e/o regolamento;

VISTI:
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN

del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,
del 14 luglio 2021;

- in particolare, la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 –
Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso
e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”;

RICHIAMATI:
- l’Avviso  Pubblico  del  20  dicembre  2021  per  la  presentazione  di  proposte  di  intervento  per  la

rigenerazione culturale  e sociale dei  piccoli  borghi  storici,  con una dotazione finanziaria  di  190
milioni di euro da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione,
competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”;

- l’Avviso  di  modifica,  pubblicato  in  data  5  gennaio  2022,  recante  all’art.1,  la  nuova  tabella  di
ripartizione per le singole Regioni e Provincie autonome delle risorse destinate alla linea B;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  G.C.  n.  31  del  giorno  12.03.2022  ad  oggetto  “APPROVAZIONE
PROPOSTA DI  INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE  E  SOCIALE  DEI  PICCOLI
BORGHI  DA  FINANZIARE NELL'AMBITO   DEL   PNRR   M1C3   INTERVENTO 2.1  FINANZIATO



DALL'UNIONE   EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU  AD  OGGETTO 'LIGONCHIO:   DOVE
L'ENERGIA   DIVENTA  CULTURA'  -  CUP: H37D22000010006”   con la quale:

- si deliberava la partecipazione alla selezione indetta con l’Avviso pubblico per la presentazione di
Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare
nell’ambito  del  PNRR,  Missione  1  –  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura,
Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio
culturale,  religioso  e  rurale”,  Investimento  2.1:  “Attrattività  dei  borghi  storici”,  finanziato
dall’Unione europea – Next GenerationEU – pubblicato dal Ministero per i beni e attività culturali
(MiC);

- si approvava la proposta di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi da
finanziare  nell’ambito  del  PNRR  M1C3  Intervento2.1  finanziato  dall’unione  Europea  –  Next
Generation Eu ad oggetto “Ligonchio: dove l’energia diventa cultura” – CUP: H37D22000010006,
dell’importo complessivo di Euro 1.600.000,00;

DATO ATTO che:
- in data 13/03/2022 si è provveduto all’invio tramite portale Fondo Borghi e Fondo Parchi e Giardini

Storici  della  proposta  progettuale  completa  della  strategia  e  degli  obiettivi  di  intervento,  delle
informazioni identificative, delle informazioni anagrafiche inerenti il Comune di Ventasso in quanto
Soggetto  proponente,  del  CUP,  dei  budget  previsionali  e  relative  tipologie  di  costi  previsti,  dei
risultati attesi quantificati in base agli stessi indicatori adottati per milestone e target della misura e
dei relativi tempi di realizzazione, nonché del cronoprogramma di attuazione e spesa dei singoli
progetti;

- con decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura n. 453 del 7 giugno 2022 (di seguito
anche “decreto di assegnazione delle risorse”) sono state assegnate le risorse pari ad € 1.600.000,00
a favore del Comune di Ventasso;

RICHIAMATI:
- il  verbale di  deliberazione della G.C. del  Comune di  Ventasso n.  96 del  12/08/2022 ad oggetto

l’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero della Cultura per il progetto riqualificazione
funzionale e strutturale degli spazi culturali Comune di Ventasso - CUP H37D22000010006;

- il disciplinare d’obblighi connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal ministero della
cultura per il progetto di riqualificazione funzionale e strutturale degli spazi culturali del Comune di
Ventasso  –  CUP H37D22000010006  (di  seguito  anche  “Progetto”),  sottoscritto  dal  Comune  di
Ventasso divenuto valido ed efficace dal 27 agosto 2022, data di ricezione del medesimo da parte del
Servizio VIII del Segretariato Generale del Ministero della Cultura;

CONSIDERATO che:
- il progetto prevede, tra le altre, tre linee di intervento (INTERVENTO 1: RIQUALIFICAZIONE

FUNZIONALE  DEL  CINEMA/TEATRO  DI  LIGONCHIO;  INTERVENTO  4:
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL’ATELIER “DI ONDA IN ONDA”; INTERVENTO
7:  UNO SPAZIO MULTIFUNZIONALE PER LIGONCHIO)  che  vertono sulla  realizzazione  e
potenziamento di servizi e infrastrutture culturali;

- il  progetto  nella  linea  di  INTERVENTO  2:  RIQUALIFICAZIONE  CULTURALE  DEL
CINEMA/TEATRO DI LIGONCHIO prevede contributi a rendiconto per l’avvio delle attività di
gestione del teatro come di seguito descritti;

Iva esclusa Iva inclusa
Spese per la realizzazione di attività, servizi culturali,
sociali, ricreativi, eventi, Spese per la realizzazione di
eventi ed attività culturali presso il Cinema/Teatro di
Ligonchio

€ 49.180,33 € 60.000,00

Costi per l'avvio della gestione di attività e
servizi: costi per l’avvio delle attività culturali presso
il Cinema/Teatro di Ligonchio

€ 16.393,44 € 20.000,00

TOTALE € 65.573,77 € 80.000,00



CONSIDERATO  che questa  Amministrazione,  ritenendo gli  interventi  di  fondamentale  interesse  per  il
comune, con deliberazione di Consiglio Comunale n.  53 del 29/09/2022, inseriva nel bilancio di previsione
finanziario 2022-2024 l’intervento di cui trattasi nell’annualità 2022 nel modo seguente:
- Entrata: Cap. 4023 Art. 1 PdC 4.02.01.01 dell’importo complessivo di Euro 1.600.000,00;
- Uscita: Cap. 21202 Art. 1  Miss. 5  Progr. 2   PdC 2.02.03.99 per un importo di Euro 80.000,00 ad oggetto:
“RIQUALIFICAZIONE CULTURALE DEL CINEMA/TEATRO LIGONCHIO FONDI PNRR BORGHI -
CUP H37D22000010006”

EVIDENZIATO che 
- in data 29/09/2023 sono stati avviati  i lavori di riqualificazione di cui al progetto approvato con

Delibera di  Giunta del Comune di  Ventasso n.  99 del 29/06/2023 ad oggetto INTERVENTO 1:
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DEL CINEMA/TEATRO DI LIGONCHIO;

- con determinazione del  Responsabile  del  Settore  IV – Lavori  pubblici,  Patrimonio e  Protezione
Civile n. 207 del 27/06/2024 è stato affidato, ai sensi ex artt. 1 co. 2 lett. a), 1 co. 3 del D.L. n.
76/2020 conv. con mod. dalla L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021,
conv.  con  mod.  dalla  L.  n.  108/2021  e  art.  17  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  l’incarico  relativo
all’ATTIVITA’  DI  SUPPORTO  AL  RUP  NELL’ELABORAZIONE  DELLA
DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA  ED  ECONOMICA  E  SUCCESSIVA  GESTIONE
DALLA  PROCEDURA  PREVISTA  DALL’  INTERVENTO  3:  RIQUALIFICAZIONE
GESTIONALE DEL CINEMA/TEATRO DI LIGONCHIO, mediante RDO -Trattativa diretta TD n.
4464989  nella  piattaforma  certificata  Acquisti  in  rete  PA  in  favore  della  società  SMART
PROCUREMENT  S.r.l.s.  avente  sede  in  Via  Sandro  Botticelli  n.  27,  57128  Livorno  P.iva
01954950497 per un importo complessivo di Euro 14.640,00 (di cui Euro 12.000,00 per imponibile
ed Euro 2.640,00 per IVA 22%) con imputazione nel Bilancio di previsione armonizzato 2024/2026
– Esercizio 2024 sul cap. 2120301 Miss. 1 Progr. 5 PdC 2.02.03.05.001;

DATO ATTO dell’interesse dell’Amministrazione di addivenire a forme di collaborazioni partenariali per la
realizzazione di iniziative per l’incremento della partecipazione culturale e per l’educazione al patrimonio
delle comunità locali nell’ambito del progetto di riqualificazione culturale del cinema/teatro di Ligonchio;

CONSIDERATA la  necessità,  in  osservanza dei  principi  di  sussidiarietà,  buon andamento,  imparzialità
risultato,  adeguatezza,  pubblicità  e  proporzionalità,  di  reperire  idee  e  soluzioni  dalle  realtà  presenti  nel
territorio, in modo da costruire dei progetti condivisi che realizzino gli obiettivi attesi dall’Ente e di concreto
interesse e fruibilità per la cittadinanza;

RITENUTO di avviare la procedura attraverso la pubblicazione di avviso di indagine e consultazione al fine
di individuare:  
A. uno o più partner per la progettazione e per la conseguente gestione del cinema teatro di Ligonchio;
B. possibili idee progettuali di carattere culturale, artistico e ricreativo in favore della comunità locale da
svolgersi nel cinema/teatro di Ligonchio. 

EVIDENZIATO che l’avviso ha finalità esplorativa, di indagine e consultazione preliminare;

CHIARITO che l’avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la
partecipazione  e  la  consultazione  degli  operatori  economici  alla  procedura  in  modo non vincolante  per
l’Ente;

DATO ATTO che potranno essere valutati anche accordi partenariali con altri soggetti pubblici;

IN  OSSERVANZA dei  principi  di  sussidiarietà,  buon  andamento,  risultato,  adeguatezza,  pubblicità,
proporzionalità, imparzialità e parità di trattamento;

EVIDENZIATO che il termine per la presentazione delle istanze è fissato per il 29 marzo 2025 ore 13.00;

CONSIDERATO che:
- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  31  del  12/03/2022  è  stato  nominato  quale  RUP  il

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Protezione Civile l’Ing. Laura Felici;
- ai sensi dell’art 226 comma 5 del D. Lgs 36/2023 laddove si fa riferimento al “responsabile unico del

procedimento” deve intendersi il “responsabile unico di progetto”;



RITENUTA meritevole di approvazione la proposta sopra descritta;

VISTI:
-Il  D.Lgs.  n.  50/2016  –  “Attuazione  delle  direttiva  2014/23/UE,  2014/27/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii;
- Il D. Lgs 36/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici
-Il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
-Il vigente Regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1)-DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali la presente determinazione;

2)-DI APPROVARE l’avviso di consultazione di cui in allegato alla presente determinazione con la relativa
modulistica;

3)-DI PUBBLICARE il presente avviso nella sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale del
Comune di Ventasso;

4)-DI FISSARE,  in osservanza dei principi richiamati in premessa, il termine per la presentazione delle
istanze il 29 marzo 2025 ore 13.00; 

5)-DI  ATTESTARE che  non  sussistono  in  relazione  al  presente  atto  situazioni  di  conflitto,  anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto;

6)-DI DARE ATTO:
- che la responsabilità del procedimento, ai sensi dell'art. 31 e 113 del D. Lgs. n.  50/2016, è stata assegnata,
con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 12/03/2022, al Responsabile del Servizio lavori pubblici,
patrimonio e protezione civile Ing. Laura Felici;
- che, ai sensi dell’art 226 comma 5 del D. Lgs 36/2023  laddove si fa riferimento al “responsabile unico del
procedimento” deve intendersi il “responsabile unico di progetto”;

7)-DI DARE MANDATO all’ufficio competente per la relativa pubblicazione ai sensi di legge.

IL RESPONSABILE IV SETTORE -
LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO E

PROTEZIONE CIVILE
(FELICI LAURA)


